
PRA2SKÁ INFORMAČNÍ SLU2BA
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA

Praha 2 - Vyšehrad. K rotundě 6/82 - te l. 544-778

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

Nová svoboda, Ostrova

- 5, A. 19®

K uvedení Drdových Hrátek s čertem

Hra o českém charakteru
V k rá tk é  době třech  týdnů je 

to již 'tře tí p rem iéry  Divadla 
P etra  Bezruče. Saša Lichý jako 
je jí—peřtsér''“ výbral sl Drdovy 
„H rátky s Čertem “; h ru , k te 
r á  je dnes již k lasickou  pohád
kou českého jeviště, jejíž jinotaj 
m ěl posilovat. Co postava této 
hry , to typ. A co slovo, to kus 
české národn í m oudrosti, k te rá  
dokázala  s m ravním i problém y 
se vypořádat především  lidovou 
pohádkou a jejím i hrdiny. N etře
ba  snad hovořit o h ře  sam otné. 
Je sdosta tek  znám a divákům  
všech našich  generací.

1 d n e s’ jsm e c ítili v žčěla  no
vých význam ech leccos z toho, 
co ř ík a jí polepšení la jdáci lou
pežník S arka F arka 1 licom ěrný 
poustevník  Školasýlkus. Co osnu
je  m azaný ďáblík Lucius, i co 
snu je  d iplom at velkého stylu, 
ďábel Solfernus. A konečně oč 
boju je se společností 1 se sebou 
sam otným  vojenský vysloužilec 
M artin  Kabát. Člověk, k te rý  pro- 
h lédá  systém  s trach u  a odolá mu, 
aby nakonec zachraňoval z pe

kelného ohrožení slabé a h říšné  
lidí, protože n e z tra til v iru  v dob
rou jejich  podsta tu . Hru rež íro 
val Saša Lichý, k te rý  n ep řistu 
poval k ní poprvé. T en tokrá t s 
výtvarníkem  L. Hrůzou, k terý  
vym yslil v tipně jednoduchou scé
nu, pro niž rež isér mohl d á t své 
inscenaci svěží tem po. Pojal h ru  
jako sym bolickou .pohádku  s m a
ličkým  přetažen ím  do grotesky. 
Ale žádná z tzv. věčných pravd 
lidské m oudrosti z ní nevypadla. 
Z obsazení uveďme především  
M artina Kabáta, k terého  h rá l O. 
Janda. Byl to náš bodrý český 
Honza, k te rý  uvážlivě a vytrvale, 
probojovává v ítězstv í pravdy, a 
k terý  nesk louzl do vytahovačné- 
ho ch lub ilstv í. Chtěli bychom jen 
upozornit na nesrozum itelnou 
drm ollvost jeho vstupní scény. 
Lucius J. Tučka byl nejpružněj- 
ší postavou večera. Svižný svou 
neodbytnou v tíravostí donjuanské 
ražby a hned zase úskočný pod- 
lec. G roteskní loupežník M ilana 
Šulce byl znam enitě  vykreslenou 
figurou sobce, vyhýbajícího se 
p rác i a  te te líc ího  se při tom z 
konců své k arié ry . Poustevník 
Š kolastikus, k terého  p ředstavo
val P. H andl byl svým projevem  
p říliš  tem peram entn í, aby se da
lo v ě řit jeho zavilém u n elid ské
m u asketlsm u *  pokrytectv í; Ká- 
ču h rá la  M. Vlkové — přá li by
chom je jí výrazné řečn lvostl ví
ce ru s tik á ln o sti. Ne zjednoduše
né, a le  spočívajíc í ve větší m íře 
něhy a naivity . J. Haukvic byl 
úspěšnou figurkou  z dvojice s ta 
rých  zapom enutých čertů . — Ne
zapírejm e, že d ruhé části h ry  by 
neuškodilo  m írné p rošk rtán í, tex
tu, k terým  by se uchovalo tem 
po i rytm us, v něm ž tato  rozkoš
ná a  m oudrá pohádka byla roze- 
h ráv án a  do přestávky.

MILAN RUSÍN8KÝ


